
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba.it 

 

                                                                                                                           
 

                                                                                                                                                         Alba, 25 marzo 2019 

Al sito web 
Amministrazione trasparente 

 

OGGETTO:  Determina a contrarre per affidamento di incarico per attività di Medico Competente 

dal 1 aprile 2019 al 31 marzo 2020.  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO l'art. 18 comma 1, lett. A del D. Lgs n. 81/2008 il quale stabilisce, tra gli obblighi del datore 

lavoro, quello di nominare il medico competente per l'effettuazione della sorveglianza sanitaria nei 

casi previsti dal decreto stesso; 

CONSIDERATO che, in base a quanto previsto dal Documento di Valutazione dei Rischi di questo 

Istituto, si rende necessario procedere all’individuazione del medico competente per il servizio di 

sorveglianza sanitaria;  

VISTO il Decreto Interministeriale n. 129/2018 "Regolamento recante istruzioni sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

Legge 13 luglio 2015, n.107";  

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.  

PREMESSO che ai sensi dell'art. 38 del D. Lgs 81/2008 per svolgere le funzioni di medico competente 

è necessario possedere i titoli indicati nello stesso provvedimento;  

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura in possesso di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico competente; 

VISTO il D.L.vo 50/2016 del 18 aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure 

d’appalto degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, 

nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi 

e forniture”;  

VISTO l’art. 32 c.2 del D.L.vo 50/2016, il quale dispone che prima dell’avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

VISTO il D.L.vo 56 del 19.4.2017 “Disposizioni integrative e correttive al D.L.vo n. 50 /2016;  

VISTE le linee guida ANAC n.4 di attuazione al D.L.vo 18/4/2016 n. 50;  

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it
http://www.iis-einaudi-alba.it/




ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba.it 

 

                                                                                                                           
 

VISTO  il Regolamento d’Istituto per l’attività negoziale per la fornitura di beni, servizi e prestazioni 

d’opera; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 6 del 7/03/2019, di approvazione del Programma 

Annuale Esercizio finanziario 2019; 

CONSIDERATO che all’interno del Centro Polispecialistico Privato Srl C.F./P.IVA 03954980011 con 

sede legale a Torino, via Fabro 12/a opera in qualità di collaboratore il dott. Brossa Valter, specialista 

in medicina del lavoro, che conosce le situazioni sanitarie di tutti i dipendenti avendone curato 

periodicamente gli accertamenti sanitari periodici;  

CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per codesta 

prestazione il C.D.C Centro che ha individuato la figura di medico competente nella persona del dott. 

Brossa Valter;  

VERIFICATO che il costo dell’incarico risulta congruo con le responsabilità economiche della scuola; 

VISTO  che l’importo di cui al presente provvedimento   trova copertura nell’aggregato A01 del P.A. 

esercizio finanziario 2019;   

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definito dal D.lgs. 165/2001, dalla legge 107/2015 e dal succitato D.I. 129/2018;  

PRESO ATTO che l’affidamento avverrà previa verifica dell’insussistenza di cause di esclusione di 

cui all’art. 80, c.1,2,4,5 e 12 del D.Lgs 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO il CIG   Z7D27B71D9  acquisito dalla stazione appaltante  

Tutto  ciò premesso,    

DETERMINA 
 

Art. 1 
 

Le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento. 
 

Art.2 
 

Di autorizzare, ai sensi dell’art. 36, c.2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, così come modificato e novellato dal D. 

Lgs. n. 56/2017, l’affidamento diretto al Centro Polispecialistico Privato Srl C.F./P.IVA 03954980011 con 

sede legale a Torino, via Fabro 12/a per procedere ad individuare la figura di medico competente 

nella persona del dott. Brossa in qualità di collaboratore, per l'adempimento degli obblighi previsti 

dal D.Lgs n. 81/2008  

 
 
 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it
http://www.iis-einaudi-alba.it/


ISTITUTO D’ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 
via Pietro Ferrero, 20 - 12051  A L B A   (CN) 

Tel. Pres. Segr. 0173/284139 - 0173/284179  ~ Fax. 0173/282772 
Cod.MIUR. : CNIS019004 -  Cod.Fisc.: 90030150040   - 

E- mail: CNIS019004@istruzione.it   -   segreteria@iis-einaudi-alba.it  –     CNIS019004@pec.istruzione.it 
sito web  :  www.iis-einaudi-alba.it 

 

                                                                                                                           
 

Art.3 
 

L’incarico si svolgerà dal 1/04/2019 al 31/03/2020  

 
Art.4 

 
Il corrispettivo dovuto prevede l'importo di € 400,00 (compenso annuale, partecipazione riunioni, 

sopralluoghi e stesura relazioni) come da contratto per la regolamentazione del rapporto e la 

declinazione degli obblighi a carico del Programma Annuale 2019 nell’aggregato A01.  

 Art.5 
 

Di dar seguito agli adempimenti previsti dalla normativa vigente per la conclusione del contratto. 

Art. 6 

Di autorizzare il D.S.G.A. alla liquidazione delle spese di cui alla presente determina (netto ed oneri). 

Art. 7 

Ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico COUT Valeria. 

Art. 8 

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito web dell’Istituto ai sensi della normativa sulla 

trasparenza. 

Il Responsabile Unico del Procedimento   
Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Valeria Cout 
(firmato digitalmente) 

 

mailto:CNIS019004@istruzione.it
mailto:segreteria@iis-einaudi-alba.it
mailto:CNIS019004@pec.istruzione.it
http://www.iis-einaudi-alba.it/

		2019-03-25T12:22:51+0100
	COUT VALERIA




